L. B.

PATR. OPTIMO

FRANCISCO. VAN. MEURS

P. S. FILIUS

L. L. VAN MEURS

Regi academicae, conscribendi operis alicujus tentaminis inauguralis loco habendi, pariturus, dum peregrinarem, haeserat animus pleniorum de systemate vasorum absorbentium toto tractatum edendi, quod contineret historiam, anatomiam, physiologiam, atque pathologiam hujus systematis vasorum, minus sane jam cogniti. — Persequendo & exsequendo scopo multum a me impensum fuit temporis, nec frustraneo tentamine, quod ipse mihi gratulor, operam perdidit. —

Enim vero plurimam, eamque difficillimam, operis partem jam perfeceram, propriisque institutis dissectionibus atque injectionibus eo perveneram usque, ut tabulas illorum vasorum in C. H. exarare potuerim. —

Verum inopinato morbi, mense Januario & Februario, aggressu, quod inceptum fuerat ab omni parte perficere nolens volens prohibitus sum. — Jam autem, quum terminati limites sint palestrae academicae, quos

excedere multa vetant, proposito scopo necessario valedicendum fuit, atque, urgente tandem temporis penuria, ipso quoque amicissimo promotore, fidelissimo semper & ad rogam usque colendo praeceptore, clar. FORSTEN suafore, schema operis incepti, collectaneorum forma, pro tentamine inaugurali offerre ratum duxi. —

Ne quis vero putet, plane a me derelictum esse edendi operis, magna pro parte jam elaborati, propositum! — talia non fert animus; ut perfectum magis atque attentiori examine dignius illud lectoribus meis tradatur, est, quod vellem. —

Haec interim accipiant collectanea, tentaminis academici loco. — Inserviant haec, ut normam monstrent, ad quam opus, postea edendum, dirigendum esse censui; faveant hisce beneyoli, ne ab opere, jam incepto deterreant me penitus; — faveant, ut stimulus addatur pectori publicae utilitati unice devoto, quamque omni opera, quantum in se fuerit, promovere nunquam desinet.

— *Valete!*

COLLECTANEA MEDICA
 INAUGURALIA.

SYSTEMATIS VASORUM ABSORBENTIIUM
 SUCCINCTA DESCRIPTIO.

I°. HISTORIA.

Quo perfectior sit artis alicujus theoria, eo certior praxis; nec unquam hujus errores penitus eliminari posse videntur, nisi purgata prius theoria.

An Mechanices artificia, instrumenta, perfecta fuere unquam, antequam materiae, ad construendas machinas necessariae, proprietates clariori in luce apparuere?

Nec fallit haec regula in Mechanismo Corporis Humani: — Subtilior singularum corporis nostri partium investigatio, cognitio, distinctam magis reddit oeconomiam ex omnium partium harmonia profluentem; quo magis autem distincta sit vera H. C. oeconomia, eo certior dijudicatio de parte laesa; quo facilius appareat in pathologicis functionis cujusdam laesio, eo firmiori insistens basi, eo dijudicatus, sua Practicus adaptat media.

Artis Hippocraticae fata si lustremus hanc veritatem in aprico positam conspiciere licet: — enim vero neglecta curatio fabricae corporis investigatio labantem semper comitem habuit praxin; — illudque verae C. H. structurae studium saepissime a medicis, pro ludibrio & contemptu ferme dixerim, fuisse habitam, proh dolor! nimium lugendi causa datur.

Veteribus sic quaedam fuere cognita, quae posteri neglexerunt iterum desidiosii; — hinc denuo prius cognitorum oblitio, turpisque regeneratae quasi ignorantiae genuina fons aperta.

Sic quoque videntur HEROPHILUS, HIPPOCRATES, ERASISTRATUS atque GALENUS quaedam de vasis lymphaticis vel certo novisse, vel subolfecisse saltem, quae demum omnino neglecta sunt, atque oblita, usque dum ASELLIUS A^o. 1622. absorbentia vasa in intestinali tubo casu denuo detexit fortuito.

Quos ille habuit numerosos valde adversarios, obrectatores, luce meridiana clarius probant, quantum a vero investigandi, naturam perquirendi, artemque, ita observatis perficiendi studio alieni fuerint prisci. —

Purgata autem magis arte a praedecessorum seignitie, viguit magis Anatomia post VESALIUM, viguitque totus Medicinae ambitus: —

Redierunt tandem naturam scrutantes posteri in verum
tra-

tramitem, a parentibus derelictum; quae prisci tradiderant examini, subjecerunt, atque laboriosis comprobarunt tentaminibus, quae vel tenebris obvoluta, vel penitus quasi oblita per aevum manserant. —

PECQUETUS, EUSTACHIUS, RUDBECKIUS, atque TH. BARTHOLINUS absorbentium vasorum cognitionem novis observatis atque investigationibus naturae laboriosis coeperunt restaurare; — plura addidit felix atque indefessus Anatomescultor RUYSCHIUS; valvulas ille in lymphaticis vasculis detexit, descripsitque accurate. —

Lymphologiam tradidit aestumatione dignissimus NUCKIUS: — Sed mirum utique, post tot diligentissime factas lucubrationes ne quidquam ulterius incrementi per plures annos habuisse lymphaticorum vasorum studium; — filuit ferme Anatomicorum hac in palaestra gnavitas, quin immo post NUCKIUM ab opere quasi desistendum censuerunt, ac si ille durum hoc, *non plus ultra* jam addidisset; quod ipse sentit quoque MECKELIUS pater, dum scribat ” nova post
 „ NUCKIUM, aliosque praeclaros viros, in his detegere, a
 „ deo sane impossibile pluribus videri posset, ut his potius
 „ supersedere fatius quivis ducere non erubuerit.” — (a)

Verum quae postea ab eodem hocce Viro Illustri, a GUILIELMO atque JOANNE HUNTERO fratribus, a MONROO filio,

A 2 HEW.

(a) in *Diss. Epist. de vasis Lymphaticis glandulisque conglobatis,*
 ad HALLERUM.

HEWSONO, CRUICKSHANK, SHELDONO, aliisque tradita sunt, ne minime quidem perfectioni praedicatae adaequatum fuisse systema hoc absorbentium vasorum monstrant; quo magis defudarunt recentiores, diligentioresque illi Anatomici in investigandis absorbentibus vasis per totum C. H., tanto magis deficientem invenerunt eorum catalogum a praedecessoribus traditum, & multum quoque abest, ut jam omnia perfecta habenda sint, multum adhuc deficit, non nisi strenua operis navigatione eruendum tandem.

Interim fateri cogimur, maximam laudem, ni fere palmam ab Anglis hac in palaestra jam esse reportatam, & jure merito. —

Enim vero, lymphaticorum historia nullibi perfecta magis quam inter Anglos, strenuos utique atque diligentes artis anatomicae cultores. — Glorientur illi saeculum & quod excurrit abhinc factum HARVAEI de circulatione sanguinis vera inventum; glorientur magis jam perfectam, atque ad culmen fere deductam, lymphaticorum historiam sua in insula: — gaudeant tanto magis, dum anatomicorum nullus ac medicorum per rari nova haec de vasis lymphaticis facta observata ambabus ulnis grati admodum accipere recusent. Aliud autem fuit HARVAEI inventi fatum, quod plurimis iisque pergravibus non tantum objectionibus vexatum, est quoque a segnioribus fronte effraenata plane rejectum fuit.

Non autem lymphaticorum investigationi adhuc superse-

den.

dendum judicaverim, desunt adhuc totius systematis ad naturae normam ductae delineationes, plurimorum Organorum absorbentia hucdum in cognita sunt, a quibusdam saltem ita habentur, licet revera non sint; id igitur, quod deest, perficiatur adhuc gnaviter; cui scopo & meum, quantum licuerit, in opere post hac edendo, adjectis tabulis, auxilium praestare, est quod animo volvi: — Num quid perfecerim, neque frustra operam perdiderim, judicet aequus lector. —

II^o. *A N A T O M E.*

Docet autem Anatome, facili satis injectione quam plurima in extremitatibus inferioribus dari vasa lymphatica si-ve absorbentia; licet HALLERUS (b) dicat: — "Se in artubus nunquam quidem vidisse vasa lymphatica." — HEWSONUS, felix quondam inter Londinenses Anatomicus, atque GULIELMI HUNTERI admodum familiaris, in libro, quod dicitur *Experimental inquiries containing a description of the Lymphatic System* (c), primus, & hucdum unicus fuit, qui tabula adjecta duplicem, superficialem scilicet atque profundum ordinem absorbentium vasorum in extremitatibus inferioribus demonstravit, depinxitque admodum accurate.

A 3

§. EX.

(b) *Elem. Physiol. tom. 1. Sect. 3. pag. 170.*

(c) Latino sermone hunc librum edidit amicus inter Leidenses Med. Doct. J. Th. van de Wynperse titulo *descriptio Systematis Lymphatici*; praefationem addidit HAHNIUS; tanti viri ingenio atque acumine dignissimam; qua scilicet pleraque dubia Physiologica & Pathologica de Lymphatico Systemate examinantur, dijudicantur.

§. *EXTREMITAS INFERIOR.*

Variationes autem quasdam ab illa HEWSONI tabula observare mihi licuit: — Sic primo plexum vidi insignem vasorum lymphaticorum supra dorsum pedis dextri; — deinde glandulam in cellulosa parte intra tendinem Achillis & tibiae faciem posteriorem inveni, unde progrediebatur insignis lymphaticorum plexus gastrocnaemios obtegens musculos totamque posteriorem cruris superficiem; — itidem in cavitate, subpoplitea dicta, tres semel reperi glandulas lymphaticas. — Omnia jam extremitatis inferioris absorbentia tendunt ad glandulas in inguine sitas: — ea autem lymphatica, quae profundius sita sunt, saepius cum superficialibus dictis anastomoses faciunt; — quaeque in natibus dantur absorbentia femur ambiunt, & glandulis immiscentur ad Poupartii ligamentum, sic dictum, sitis, vel anastomosi junguntur interdum cum plexu lumbari intra abdomen.

§. *GENITALIA MASCULINA.*

Quae a Genitalibus Masculinis oriuntur absorbentia anastomosis cum absorbentibus femoralibus faciunt per glandulas superiores in inguine; tres vero ut plurimum rami majores lymphatici in dorso penis conspiciuntur.

§. *SCROTUM.*

Ab omni scroti ambitu numerosa valde exoriuntur vasa lymphatica.

lymphatica, quae omnia versus inguen tendunt; — confunduntur alia cum absorbentibus testiculi vasis, pleraque autem cum femoris lymphaticis juncti juxta arteriam Iliacam abdomen intrant.

§. *T E S T I C U L I.*

Testiculorum lymphatica, quae numero insignia sunt, ab exteriori parte tunicae testis albugineae facili negotio mercurio replentur, eaque maxima pro parte cum vasis spermaticis abdomen intrant; nonnulli autem rami lymphatici hujus organi quandoque cum penis & scroti lymphaticis uniuntur; nonnunquam vero ad plexum lumbarem dimittit absorbentes ramulos testis, dum eorumdem alii furculi mesenterii glandulas afficiant, atque ad renes decurrant; magna tandem quoque illorum vasorum pars directe petit ductum thoracicum.

§. *P E L V I S.*

De plexu inguinali pleraque secedunt vasa absorbentia, quae pelvim perreptant, per telam cellulosa[m] ibidem distribuuntur, atque numerosissimas intrant glandulas in pelvisitas, sicque anastomosi junguntur cum fociis absorbentibus oppositi lateris.

Caetera jam femoris lymphatica plexum formant lumbarem, ramulos inde dimittunt ad musculos abdominis, atque terminantur tandem in trunco communi sive ductu thoracico. —

§. *VESICA.*

Ab interiori vesicae parte, a glandulis scilicet pone urethrae bulbum sitis lymphaticorum truncos mercurio repletos vidi; ab externa vesicae parte absorbentia nondum quidem vidi injecta; interim & ibi dari haec vasa, diligenti serutatione reperiunda, nullus dubito.

§. *RENES.*

Renum lymphatica duplicis ordinis sunt; — intrans nonnulla pelvim renis, quae profunda tum dicenda sunt; dum quatuor, quinque, vel sex rami majores supra renis superficiem distribuuntur, quos ramos majores mercurio replevi saepius per absorbentia in testis tunica albiginea immisso. —

§. *HEPAR.*

Hepatis lymphatica totam hujus visceris superficiem, dum injecta sunt mercurio, retis ad instar pulcherrime texti obtegere videntur, interjectis hinc & illinc truncis veluti majoribus, unde ramuli in diversa reptant; profunda quoque in hoc viscere adsunt absorbentia, quae vasa plerumque concomitantur arteriosa, atque cum superficialibus junguntur anastomosi.

§. *CYSTIS FELLEA.*

Cum arteria autem cystica duo vel tres plerumque majores absorbentium rami superficiem cystidis adscendant, atque

que in furculos dividuntur statim numerosos admodum. — Omnia vero haec hepatis lymphatica vel ad ligamentum tendunt, coronarium, vel ad dextrum hepatis ligamentum, unde juxta venam cavam atque diaphragma descendunt haec vasa, uniuntur deinde in truncum unum, qui spinam versus flectitur, atque cum capite majore diaphragmatis illius lateris deorsum progreditur, saepius glandulam adit ad finem fere capitis diaphragmatis sitam, tumque in ductum terminatur thoracicum unico ut plurimum canali.

§. *L I E N.*

Lienis absorbentia vasa similiter admodum numerosa conspiciuntur, non autem reticulata adeo ac illa in hepate; majores quidem dantur ut plurimum quinque trunci unde reliqua vasa, tamquam rami, profiliunt: — Ea, quae concavam lienis superficiem occupant vasa, atque convexae partis pleraque, unum formant eumque insignem truncum, qui juxta caput diaphragmatis majus a latere sinistro descendit, atque paululum inferius, quam truncus hepaticus, in ductum terminatur thoracicum: — antequam vero terminatur glandulam trajicit ea fere in parte abdominis sitam, ubi vasa renum emulgentia exoriuntur. — Renum lymphatica quandoque tendunt ad huncce ramum lienalem; saepius cum eo miscentur in glandula jam memorata; pluries autem unicum

tantum ad istam glandulam lymphaticam dimittunt absorber-
tis ramum. —

§. CAVUM ABDOMINALE.

Abdominis reliqua vasa absorbentia vel ad plexum ten-
dunt lumbarem, vel in majoribus terminantur absorbentium
ramis, quae supra psoam musculum ad externam arteriae I-
liacae partem decurrunt, atque ut plurimum una cum inte-
stinorum crassorum absorbentibus prope arteriam mesenteri-
cam inferiorem in cisternam terminantur lumbarem.

§. CANALIS INTESTINALIS.

Quae ab Intestinali tubo exoriuntur lymphatica sive ab-
sorbentia vasa ab auctoribus vulgo dicuntur vasa Lactea: —
Supra intestinorum tunicam decurrunt haec transversim ali-
quantulum, flectuntur deinde ad mesenterium, in plures di-
viduntur ramos, glandulasque petunt ac trajiciunt mesente-
ricas; — dum tenuium intestinorum vasa absorbentia in ci-
sternam desinunt lumbarem, eo ut plurimum in loco ubi su-
perior prodit arteria mesenterica; — verum pauciora cras-
sorum intestinorum absorbentia cum numerosis in pelvis po-
steriori parte, jacentibus glandulis lymphaticis uniuntur,
cum vesicae absorbentibus junguntur, atque una cum illis
communi quasi trunco canali inferuntur majori, ductui tho-
racico. —

§. VEN.

§. *VENTRICULUS.*

Abforbentium ventriculi duplex ordo datur prouti ad superiorem aut inferiorem, vel, ut loqui amant auctores, ad majorem minoremve curvaturam hujus visceris decurrentes observantur trunci duo lymphatici principales: — Cardiam magnus lymphaticorum plexus ambit, plerasque trajicit ille plexus glandulas ad ventriculi superficiem, & prope arteriam gastricam, fitas: — forsan etiam peculiarem habent nexum cum glandulis minoribus, ea in parte cardiae admodum numerosis, ubi oesophagus septum transversum perforat: — has autem glandulas, quae glandulis BRUNNERI vel & congregatis in intestino canino glandulis figura admodum affines sunt, a nullo hucdum anatomico notatas aut descriptas novi: — desunt & mihi hucusque tentamina sufficientia, ut quid proprie sint fidenter determinare ausim. —

Qui ab inferiori sive majori ventriculi curvatura profiliunt rami lymphatici plexum formant circa pylorum, deinde duodeni intestini nonnullis, atque pancreatis abforbentibus juncti ramum interdum accipiunt lienalem, atque ad rama tendentes hepaticum, sic tandem una cum eo in ductu terminantur Pecquetiano, sed saepius quoque solitarii hoc in canali desinunt. —

§. *PANCREAS.*

Numerosos quidem verum irregulares habet abforbentium

ramos pancreas, qui, cum ventriculi lymphaticis juncti, immiscentur ramo hepatico. —

In cadavere tandem feminino pro varietate partium, datur quaedam, sed laevis, absorbentium differentia. —

§. P U D E N D A E T V A G I N A.

Sic enim pudendorum atque vaginae absorbentia minus quidem cognita sunt, atque difficilius injiciuntur; — certo autem dimittunt ramos ad glandulas inguinales superiores, quod bubones, ex absorpta in lue venerea virulenta materia exorti, manifestum reddunt.

§. U T E R U S.

Uteri absorbentia, licet ipse injiciendi copiam nondum habuerim, splendidissimum tamen horum exemplar Londini videre mihi licuit in musaeo GULIELMI HUNTERI.

§. O V A R I A.

Nec non absorbentium in ovariis specimina monstravit mihi amicissimus in obstetriciis praeceptor Anglus LOWDERUS: — tendunt ovariorum absorbentia partim ad plexum lumbarem, partim cum vasis spermaticis renem versus flectuntur; cum ramis uniuntur renalibus, sicque tandem communi trunco desinunt in canalem pecquetianum.

Uteri absorbentia cum illis ovariorum uniuntur pro parte, pro parte autem coeteri absorbentium rami ad ligamenti

rotundi, latus decurrunt, atque miscentur cum lymphaticis femoralibus, glandulisque in regione inguinali sitis.

§. *P L A C E N T A.*

Nec absorbentia vasa huc dum in placentis animalium demonstrata sunt, nec, si quid valeat ratio, ibidem inveniuntur unquam, dum absorbentia nulli naturae scopo heic loci inservire posse videantur.

Quae in thorace continentur viscera non minus ac coeterae C. H. partes absorbentium vasorum multitudine gaudent insigni.

§. *P U L M O N E S.*

Pulmonum facies ubivis serpentino ductu repentibus absorbentium vasculorum ramis tecta conspicitur; quae omnia versus bronchia tendunt; glandulis ibidem numerosissimis nigricantibus inferuntur, ductumque sic petunt lymphaticum magnum.

§. *C O R.*

Cordis superficies, quod HEWSONO incognitum, vel saltem ab eo notatum non fuit: absorbentibus gaudet ramosis pulcherrime distributis: — alter, & major truncus, pulmonalem ambit arteriam quasi plexum eo in loco formans insignem; alter vero ramus aortam versus tendit plexumque priori similem constituit: — ramuli quidem glandulas pe-

cunt bronchiales, alii, pericardium perforantes, ad glandulam tendunt majorem ea in parte thoracis sitam ubi venarum subclaviarum unionis punctum datur: — alius ramus procedit libere & solitarius juxta costas, ibique cum absorbentibus jungitur intercostalibus; — omnes tandem ramuli conjunctim glandulas intrant sub clavicula vel ad superiorem sinistramque sterni partem fitas, atque sic in ductu thoracico terminantur antequam ille sub jugulari vena flexus angulum versus tendat ab unione jugularis atque subclaviae venarum oriundum. —

§. *COSTARUM REGIO.*

Intercostales arteriae comites quoque habent absorbentium ramos, qui totum thoracis cavum ambientes, vel statim maxima pro parte desinunt in canalem Pecquetianum, pauci vero ramo cordis lymphatico, ab aorta profiliante, juncti cum illo tandem, loco supra jam memorato in lymphaticorum quasi oceanum magnum aperiuntur. —

Plexu lymphatico teguntur quasi vasa sanguinea sub claviculis sita, glandulisque, ea in parte valde numerosis, miscentur absorbentia, junguntur: — accipiunt quoque plurimos ab extremitate superiore provenientes absorbentium ramos. —

§. *EXTREMITAS SUPERIOR.*

Sicuti in extremitate inferiori jam vidimus, duplicem adesse

esse absorbentium ordinem, profundum scilicet atque superficialem, idem quoque de hac superiori extremitate certius notare licet, quamvis HALLERUS (d), iterum dicat "tenuem tantum notitiam his de vasis ad se pervenisse."

Conspiciuntur numerosi admodum absorbentium rami in dorso manus, atque ramus, injectioni aptissimus, in cellulari reperitur, indicem respiciens digitum. — Obtegunt haec absorbentia aequè dorsum ac interiorem antibrachii partem. — Pone metacarpi pollicis os ab interna sive volae manus parte alius datur lymphaticorum insignis ramus, per quem mercurium immittere facili satis negotio possumus, indeque tota interior antibrachii superficies vasis tegitur absorbentibus: — juxta radialem vero arteriam multa decurrentia vidi vasa absorbentia profunda sic dicta: — semel quoque observare mihi licuit majorem glandulam, ab auctoribus non notatam; scilicet supra processum anconaeum ad externum brachii latus, quorum omnes fere tendebant ab interna antibrachii parte sita absorbentia vascula quae ramos ad minimum majores septem constituebant —

Ab interiori vero brachii parte, ad cubiti flexuram tres plerumque dantur glandulae lymphaticae, quas vasa antibrachii absorbentia trajiciunt: — Frequentissime etiam haec vasa lymphatica, dum in itinere pergunt, anastomosi inveni-

(d) *Elem. Physiol.* tom. 1. pag. 175.

cem uniuntur, atque secedunt iterum majoribus quidem sed numero ut plurimum minoribus ramis, usque dum, anteriorem semper brachii partem tenentes, ad cavitatem adscenderunt subaxillarem; — plurimas eo in loco offendunt glandulas, mirifice contorquentur atque miscentur invicem, cumque plexu glandulari sub clavicula sito, de quo supra memoravi, communicant per ramulos numerosissimos; sicque tandem desinunt cum plexus illius vasis in ductu thoracico. —

Verum absorbentia superioris extremitatis a latere dextro, non uti ea in sinistro latere, ad ductum tendunt thoracicum, sed unum prope jugularem venam formant truncum majorem, plerumque ex tubis, quatuor, aut quinque minoribus ramis cervicalibus conflatum; — miscetur cum illis saepius ramulus a glandula thyreoidaea proveniens; — alia quoque lymphatica, quae a ramulis absorbentibus de parte thoracis dextra, ab intercostalium scilicet atque pulmonum furculis, confluerant, hic invicem uniuntur, atque ita ex omnium furculorum congerie unico formato communi trunco ad angulum a vena subclavia dextra atque jugulari ejusdem lateris factum, desinunt —

Quae ab externa thoracis parte inveniuntur absorbentia versus axillam tendunt omnia, spirali quasi ductu pectus ambientia; in cavitate autem subaxillari cum absorbentibus superioris extremitatis miscentur, glandulisque subaxillaribus inferuntur. —

§. *OE SOPHAGUS.*

Oesophago plurima quoque absorbentia competunt, vel directe in ductum Pecquetianum terminantia, vel ad glandulas bronchiales, tracheales aliasve in vicinia sitas glandulas tendentia. —

§. *TRACHAEA.*

Similis quoque est lymphaticorum tubi aëriiferi status: — an autem glandulae in membranosa trachaeae parte inventae ad systema lymphaticum pertineant, affirmare nondum certo lubet; non autem omni veritatis specie destituta, atque ulteriori examine dignissima res videtur.

§. *GLANDULA THYROIDAEA.*

Plerosque habet lymphaticorum ramos glandula thyroidea, quos vel dimittit ad glandulas a laterali cervicis parte sitas, vel cum aliis tracheae atque oesophagi absorbentibus miscet: — Semel ab hac glandula majorem truncum lymphaticum, statim ad ductum thoracicum tendentem, vidi.

§. *THYMUS GLANDULA.*

Quid proprie sit thymi glandula non satis certo hucdum mihi constat: — plura hanc glandulam, dum adest, habere lymphatica HEWSONO (e) teste credere fas est: — De-
C
fuit

(e) Vid. HEWSONI *opus posthumum* etc. latine redditum a Doctore J. T. VAN DE WYNPERSE.

fuit autem mihi, quid veri sit, curate examinandi occasio, ea vero nacta, diligentius in ejus fabricam inquiram.

§. *M A M M A E.*

Mammis sua competere vasa absorbentia Illustris CAMPERUS, Belgarum facile summus hisce diebus anatomicus, primus detexit, viditque haec vasa arteriam concomitari mammariam internam: — uniuntur haec vasa cum glandulis ad mediastinum positis, sicque cum partibus thorace contentis anastomofin faciunt, vel etiam ramos ad axillam dant glandulisque ibi sitis aliquando inferuntur. —

§. *C E R V I X.*

A parte cervicis laterali, juxta jugularem venam, atque arteriam carotidem internam, plurimae reperiuntur glandulae lymphaticae, quarum vasa absorbentia collum obtegunt ubique; quum autem minora sint haec vasa non adeo facile, nisi ab exercitatissimo, mercurio replentur.

§. *C A P U T.*

Ad angulum interim maxillae inferioris de glandula ibi sita injectum vidi vas lymphaticum, quod lateralem adscendebat faciei partem, atque ad mediam ferme ossis frontis, regionem pertingebat; — alius versus occiput flectebatur absorbentis vasis ramus: — in posteriori capitis parte facillatis negotio replentur absorbentia, quae ad easdem glandulas

las cervicales reflectuntur; — similiter ramum lymphaticum ad canthum oculi internum, ad nasum, atque ad labia tendentem vidi, qui glandulae inferebatur ad angulum ossis maxillaris inferioris positae, unde deorsum tendebat majus vas lymphaticum, quod lateraliter atque postrosum flexum plexui jungebatur glandulari, retro carotidem internam a parte dextra, sito: — Ab eodem plexu, versus processum mastoideum, aliud tendebat absorbens vasculum, quod non ulterius persequi licuit quam ad canalem usque caroticum. —

§. *C E R E B R U M. O C U L U S. A U R I S.*

Cerebri, auris, atque oculi lymphatica nondum quidem mercurio repleta vidi in C. H. — interim vasa haec absorbentia illis in partibus me vidisse naturali lympa distenta nullus dubito, eadem data occasione, feliciter a me mercurio repleti posse, spero. — MONROUS Jun. magnam absorbentium copiam his in partibus facili negotio replevit in pisce Raja, ubi valvularum non adest obex; quam certe conditionem in homine impedimento esse judico, quominus feliciter cerebri absorbentia repleantur.

§. *C E R E B R U M.*

Interim autem quae ad latus falcis antrorsum inveniuntur corpuscula glandulosa; — absorptio fluidi in Encephali cavitatibus effusi; — glandulae in sella turcica sitae, adhuc in-

cognitus usus; — ipsa denique analogia, tot mihi suaden-
tia sunt argumenta, quae pro systemate vasorum absorben-
tium in Encephalo, sicut in aliis C. H. partibus, praesent-
te, copiose satis militare videntur.

§. O C U L U S.

In oculo Piscis Rajae plurima observavit MONROUS lym-
phatica: in homine hucusque a nemine, quantum novi,
visa, ratiocinio tamen facile evincenda.

§. A U R I S.

De auris lymphaticis tanquam oculatus testis ipse nihil
dicere valeo, de his autem legi meretur MECKELIUS filius,
(f) qui replendo diverticula cochleae & vestibuli, talia se
reperisse vasa absorbentia ad venam jugularem, seu potius
sinum venosum occipitalem, tendentia haud dubitanter affir-
mare audet. —

Lymphatica vero capitis ulteriori disquisitioni uberrimum
praebent campum, dum haec prae caeteris hujus systematis
absorbentium vasculis ignota magis habenda sunt. —

§. D U C T U S T H O R A C I C U S.

Necesse jam est, ut subjungamus canalis lymphatici maxi-
mi

(f) Vid. PH. FRID. MECKEL Dissertatio Anatomico Physiologica
de Labyrinthi auris contentis §. XXXI. continet haec dissertatio
accuratissimam auris descriptionem & delineationem praesertim
diverticulorum COTUNNI, quae anatomicis hucdum minus co-
gnita sunt.

mi decursum. — Incipit magis dilatatus, receptaculi quasi numere fungens, quod ab Anatomicis cisternae lumbaris nomine insignitur: — Supra majorem pelvis aperturam ad tertiam scilicet, quandoque etiam ad quartam lumborum vertebrae, ubi jacet arteria mesenterica inferior, lymphatica crassorum intestinorum sese exonerant in receptaculum majus, quod reticulosam quasi formam saepissime servat, usque dum coeteri tenuium intestinorum canaliculi lymphatici, ad mesentericam arteriam superiorem, in eandem cisternam se se aperiant, & canalem deinde forment ad sensum conoideum, qui inter arteriam aortam & caput diaphragmatis dextrum ascendens thoracis cavum intrat; — jacet ibi intra venam azygaeam eandemque arteriam aortam; — quum autem ad curvaturam pervenerit aortae, inclinatur aliquantulum sinistrorsum; — angulum a subclavia & jugulari vena sinistra formatum, superascendit, tumque reflexus iterum descendendo ad ipsum jam memoratum venarum angulum definit atque terminatur. —

Ludit autem saepius natura hac in terminatione ductus Pecquetiani: — Sic enim in duos canales divisum saepius vidi eundem; quorum alter in subclavia sinistra consueto more, alter vero in dextri lateris venam eandem terminabatur: —

Saepius canalis Pecquetianus per totum decursum conspicitur reticulosus quasi, semper autem canalem format ante-

quam definit in termino suo. — Semel tantum vidi hunc-
ce ductum tres in vena subclavia sinistra terminationes ha-
bentem: — Duplicem se observasse ductum thoracicum,
ab inde cisterna lumbari ad terminationes usque in vena
subclavia dextra atque sinistra, auctor mihi est amicus His-
panus QUIRALTO Chirurgiae cum maxime Professor Madri-
tensis. Refert autem MECKELIUS (*g*): de ductu thoracico
simplici in venam sub claviam dextram terminato. —

§. *GLANDULAE LYMPHATICAE.*

Glandularum lymphaticarum structura nondum satis eru-
ta videtur: — ex iis autem, quae vidi, cellularem potius
hanc quam cum MECKELIO (*b*) convolutionem vasorum lym-
phaticorum dicerem: — verum tanti viri, aliorumque au-
ctoritas me potius suadet, nil certi ea de structura profer-
re, usque dum, pluribus innixus tentaminibus, novisque ob-
servatis munitus, quid verum sit certus dirimere queam.

§. *VASORUM LYMPHATICORUM STRUCTURA.*

Vasorum lymphaticorum ea est structura, ut valvulis sca-
teant ubique numerosissimis, atque in paria dispositis; —
dum autem absorbentium furculus in majus vas ejusdem ge-
neris terminatur, valvula tantum unica hujus furculi hiantis
oscu-

(*g*) In Dissert. Epistol. de vasis lymphaticis glandulisque conglo-
batis ad HALLERUM.

(*b*) Vid. Dissert. modo citata.

osculo est apposita, verum duplex conspicitur maximi canalis absorbentis valvula dum in venam subclaviam terminatur. —

Gaudent absorbentia vasa nervis, tunicis atque vasorum vasis sana ratiocinatione demonstrandis potius, quam cultro anatomico visui exhibendis in C. H. — facilius autem in animalibus brutis demonstrantur (*i*). Oriuntur omnia, quae dicenda sunt absorbentia vasa, osculis apertis vel a tota corporis superficie externa vel a cavitatibus ab intra; quod MONROUS (*k*) filius Professor cum maxime Edinensis, quem Praeceptorem habuisse glorior, diligenti opera accuratisque experimentis demonstravit uberrime. — Verum tamen videtur, non omnia absorbentia unice ad ductum tendere thoracicum, sed et immediatam horum vasorum dari anastomosis cum vasis sanguiferis; quod MECKELIUS (*l*) quidem demonstravit de lymphaticis in ventriculo sitis, atque luce meridiana clarius probatur ipsa majori lymphaticorum in dextro latere in vena jugulari terminatione. —

§. VAS LYMPHATICUM. QUID?

Dicatur itaque vas lymphaticum: ejusmodi instrumentum in C. H. quod tenuitate, firmitate, pelluciditate, atque structura

(*i*) Vid. SHELDON *History of the absorbent System*, pag. 26.

(*k*) Vid. ALEX. MOURU JUN. de *Venis lymphaticis valvulis & de earum in primis origine*.

(*l*) Vid. *Dissert. Epist.* ad HALLERUM saepius jam laudata.

stura valvulosa, ab arteria, vena & nervo distinctum est: —
 Osculis hiat apertis, atque de corporis superficie tota externa vel interna humores absorbet, unde haec vasa liquore albicante aquoso inveniuntur ut plurimum distenta, quem dein ad ductum vehunt thoracicum, in quo desinunt omnes ramuli lymphatici, veluti in communi trunco, paucis tantum casibus exceptis; quod supra verbulo jam monuimus, magisque adhuc in Physiologia hujus systematis lymphatici, mox tradenda, adstruemus. Linquamus itaque anatomicum lymphaticorum campum, quidque in Physiologia de absorbentibus dicendum sit paucis & presso pede lustremus. —

III^o. P H Y S I O L O G I A.

Memoratis jam generaliter, quae in corpore humano inveniuntur, vasis absorbentibus, dubius quis haerere non potest, quin maximum horum vasorum in oeconomia usum agnoscat lubens. —

§. N A T U R A L Y M P H A E.

Continent absorbentia vasa, vehuntque humorem ad speciem aquosum, quem ab omni corporis ambitu, tam externo, quam interno, absorbent; vel, ut HAHNII (m) verbis utar, inhiant: —

Non

(m) Vid. HAHNII *praef. ad latinam versionem HEWSONI.*

Non itaque absorptus ille humor catholicus est nec simplex. — Etenim quae absorbentibus continetur lymphæ constat 1°. ex nutrititia de intestinis absorpta materia; 2°. de seroso vapore in cavitatibus corporis internis exhalato, atque condensato iterum; 3°. de materia ex ambiente corpus nostrum atmosphaera absorpta: — varius igitur dum lymphæ fons fit, homogœneus certo humor inde oriri non potest: — quam autem chemicum examen profert lympharum differentiam, atque lymphæ propriæ notas, huic elencho breviori inferenda non ratum duxi, potius de illis, in posterum ex professo dicam.

§. LYMPHATICORUM ORIGO.

Manifestum autem, quem continent humorem diversum, ad speciem homogœneum, vasa lymphatica, omnem accipere debere a fonte hoc fluidum propellente, veluti cor propellit sanguinem in vasa sanguifera; vel aliud dari in vasis absorbentibus primi motus progressivi medium; idque probabilius, dum ejusmodi instrumentum quale cor se se præbet vasis sanguiferis, in systemate lymphatico reperiatur nusquam.

Negarunt quidem illud prædecessores, dum systema lymphaticum non nisi vasorum sanguiferorum continuationem habendum esse voluerint; enim vero BOERHAVII (n) sententiam

(n) Vid. BOERHAVII *Metb. stud. med.* edit Halleriana Tom. I. Cap. 2. p. 444. atque in *Inst. med.* variis in locis.

tentia fuit: — Quod vas sanguiferum in minores dividatur ramos usque dum serosum tandem & inde lymphaeferum oriretur vasculum, ita dendum, quia vasis lymphatici lumen non nisi trigesies sexies minorem fluidi globulum, seu fluidum sanguine trigesies sexies subtiliorem vehant: — Quodvero tali modo exortum vas lymphaticum arteriosum in venam terminetur denuo similis generis, lymphaeferam scilicet, eaque tandem in majorem vasis sanguiferi ramum desinat; quod ipsae, praeterea sanguiferae venae effusum in cavitatibus liquorem sorbeant: — haec autem summa est opinionis Boerhaviae; eamque fertilis potius ingenii splendidissimum exemplum sistere, quam diligentioris naturae scrutationis documentum dare, lugemus.

Non enim 1°. vera est globulorum sanguinis ejusmodi minuta in globulos senarios divisio: —

2°. Vasculi lymphatici lumen ter, quater, quinquies & amplius saepe vasis sanguiferi lumine majus est: — 3°. Nec unquam genuina, ex anatome petita, argumenta doctrinae favent Boerhaviae: — non enim anatomicorum quisquam vasorum memoratum jam decrescentem ordinem experimentis monstrare, nec & continuationem lymphaticorum sive potius absorbentium vasorum ab arteriis venisve injectionibus probare potuit artificiosis; tentarunt quidem permulti, quibus etiam suffragantur summus HALLERUS, MECKELIUS, COWPERUS aliique primae notae viri: — falluntur autem,
at-

atque subreptionis magnae in argumentis experimentisque vitio a vero tantum abluunt, dum illud natura factum putent, quod vi & arte unice fuerat prolatum. — Omnium experimenta eo redeunt potissimum, ut probent, continuationem vasorum lymphaticorum ex facili eorum, per arteriam venamve facta, mercurio, aëre, aliisque materiis repletionem, dum difficilius, & raro admodum eadem materia, per arterias injecta, in venas transeat; quarum saltem cum arteriis sanguiferis anastomosis omnibus physiologis incontestata haeret: — Falluntur autem, dum facilem in cellulosam telam injectae materiae extravasationem, atque inde vasorum lymphaticorum factam repletionem, pro vera anastomosi, aut vasis accipiant continuatione: Numerosa valde atque accuratissima MONROI (o) filii, GULIELMI atque JOANNIS HUNTERI (p) observata, CRUCKSHANKII, (q) HEWSONI, (r) aliorumque testimonium, luce meridiana clarius probant, nunquam ejusmodi lymphaticorum per arterias factam fuisse repletionem, nisi formata prius per cullularem, communicatione vasorum non naturali. Magna quoque fallacia laborat experimentum a Doctore LOESEKE (s) cum hepa-

D 2

te

(o) Vid. A. MONRO Differt. de venis lymphaticis etc. pluribus in locis.

(p) Vid. Medical commentaries: atque J. HUNTER Lectures on surgery: Mss. nec non G. HUNTER lectures on anatomy Mss.

(q) Vid. W. CRUCKSHANK Remarks on the absorption of calomel from the internal surface of the mouth, etc. in a letter to MR. LAKE.

(r) Vid. HEWSONI opusculum saepius jam laudatum, —

(s) Vid. A. MONRO disp. supra laudata.

te institutum, quod per longum tempus Berolini adeo fuit celebratum; verum detexit subreptionis visum in eo, MONROUS, ita ut dein ipse Doctor LOESEKE fuerit confessus
 „ ne quidem unicum in toto hoc hepate vasculum lymphaticum
 „ vasculosum repleti sed arteriae hepaticae ramos crassiores
 „ pro iis habitos fuisse;” — cera enim repletum fuerat viscus, atque interstitia cerae materia aquosa nodosam exacte referebat lymphaticorum formam ac speciem, quod saepius in injectionibus fieri, verlatiori incognitum non est: —

Dicta itaque probant, non nimis praecipitanter ex singularis experimenti eventu concludendum esse ad naturalem, & consuetum, partis statum; sed tum demum theoriam esse admittendam, ubi copiosis, iisque a diversis, eodem eventu institutis experimentis, innitatur.

Dicit quoque ipse NUCKIUS (†) „ mundando lieni vitulino intentus, omnique sanguine, aquae tepidae ope
 „ jam eloto, copiosum in arteriam splenicam infudi aërem,
 „ & spiritu fortius adacto, non tantum plurimas exiguas in
 „ superficie lienis vidi elevari vesiculas, sed ex iisdem vesiculis prodire vasa lymphatica, flatu etiam turgida & lienem perreptantia vidi, & quo diutius arteria fuit inflata, eo majorem notavi vasorum numerum:” — addit dein-

(†) Vid. A. NUCKII *Adenographia curiosa* etc. pag. 51 & 52. — lugendum utique, quod ea, quae de systemate lymphatico tradit hicce auctor, ex anatomia comparata sint petita, & ad C. H. applicata.

deinde: — "ab eo tempore conjicere coepi vasorum lymphaticorum principia ab arteriarum furculis emanare." —

Num autem ad veritatis normam ducta sit haec conclusio de vasorum lymphaticorum origine ex arteriis in experimento jam relato, non est, quod multa verborum ambage demonstrare, necesse videtur.

Quales enim vesiculae istae aëre distentae? — ignorare se lienis structuram protinus monstraret ille, qui vel momentum haesitaverit affirmare, cellulosam tantum hic aëre fuisse repletam: — nec lubet in breviori hoc Elencho fusius esse, omnia quae proferri possent, hujus farraginis ad versariorum argumenta, in edendo opere accurata magis bilance pendam, quidque momenti habeant singula expendam cautus. —

Sufficiat jam dixisse non ex arteriis venisve, nec & a glandulis, sicuti volunt alii, vasorum absorbentium principium petendum esse, verum orificiis apertis ab omni cavitate, & superficie corporis, haec trahere originem: —

Proprium itaque hos canales constituere vasorum systema, quae fluidum, quod continent, non per anastomofin, aut continuatum cum systemate sanguifero nexum, accipiunt, verum propriis viribus hauriunt, inhiant, absorbent. — Non itaque dari sic dictas arterias lymphaeferas, quales pingere

quidem voluit aliquis (u) hisce diebus, experimento fallaci a vero abluens. —

§. *ABSORPTIONIS MECHANISMUS.*

Quali autem methodo peragatur haec absorptio; — quali demum mechanismo absorptum fluidum per canales manare pergat; — nunc videamus. — Misso autem aliorum virorum hac de re sententiarum examine, quae veritati, atque naturae, consentanea nobis videtur absorptionis methodus, sequens est: — Hiant vasa absorbentia ubivis in C. H. ostioliis suis apertis, atque folliculum quasi formant organicum; qui, materia absorbenda stimulus, se contrahit, propellitque contentum humorem supra primum valvularum par, in absorbenti vase positum; — ex capillari forsitan minimorum tubulorum attractione omne absorptionis negotium posset explicari in cavitatibus corporis, atque in tubo intestinali, requiritur autem operosa magis actio ea in absorptione quae de tota corporis superficie locum habet: — haud absolum adeo mihi videtur statuere; quod si semel tantum sese contraxerit orificium, aut primus absorbentis folliculus, sicque contentum fluidum adegerit supra primum valvularum par; relaxato deinde eodem folliculo aut orificio spatium quasi vacuum detur, quorsum absorbenda materia sponte sua ruit: — Num vero in corporis superficie, eadem,

(u) Vid. J. BLEULAND *de arterioliis lymphaticis.*

dem, quae in pulmonibus, obtineat aëris atmosphaerici per vasa absorbentia mutatio, phlogisticatio scilicet, per attractionem quasi chemicam electivam, locum habeat, res est, ulteriori disquisitione dignissima, dum omni, saltem rationis sanae, fundamento non careat.

Poros in cute dari, demonstratione non indiget, in iisdem autem poris reperiri organica exhalantium vasorum oscula similiter a nemine negari posse, credo; ab eodem autem folliculo, sive infundibulo cutaneo, ortum ducere vasa absorbentia osculis semper hiantibus, est quod argumentis adstruxit ingeniosus & Illustris inter Londinenses Chirurgus JOAN. HUNTERUS. (v)

Quum autem supra primum valvularum par in absorbenti vase jam adscenderit liquor, irritabilitate insigni donatum vasculum minimum, dum stimuletur, contrahit se se propellitque magis & ulterius contentum humorem, quem a motu retrogrado, in statu sano, praeservant valvulae. — Absorptum sic atque propulsum liquorem ductum versus thoracicum vehunt vascula lymphatica, atque per illum canalem sanguini demum reddunt, quae ab eo fuerant secreta prius, ut iterum per corpus circumduci, utilia esse atque secerni denuo possent.

§. GLAN.

(v) Vid. *Medical commentaries*

§. *GLANDULARUM LYMPHATICARUM MUNUS.*

Omnia vero haec absorbentia vasa, priusquam contentum humorem cum sanguine per ductum thoracicum, aliamve viam, miscent, glandulas afficere, intrare, transigere conspiciuntur: — Eo certe naturae scopo, ut, quae absorpta est variae indolis materia, praeparetur ulterius, laudabilis fiat, atque in succum convertatur animale: — enim vero necesse videbatur, talem fieri plerarumque materialium absorptarum praeparationem, dum eadem materiae, quae non laedere, quin immo prodesse corpori, videntur, praegressa iusta praeparatione, nocivae admodum reperiuntur, atque non raro lethalem certe eventum producere observantur, si statim cum sanguinis massa, non praeparatae, misceantur, licet etiam natura sua blandae sint, atque ipsis nostris humoribus perquam analogae. — Sic aliorum animalium sanguis, lac, adeps, gummi arabici solutio, & plura alia, sanguineo canali protinus infusa, diras saepius producant animalis excruciationes, tormenta, non raro etiam mortem ipsam. — Ventriculorum igitur ad instar officio fungi videntur glandulae, dum subigant materiam a vasis absorbentibus allatam: — mutatur certo certius per totum decursum continuo absorptum fluidum, vitale redditur; quod inde apparet quum lympham, absorbentibus contenta, eo majorem accipiat, gelatinae ad instar concresecendi facultatem,

quo

quo ulterius per canales, glandulasque, suo in itinere fuerit progressa (x).

§. NUM SOLIDA AEQUE AC FLUIDA
ABSORBEANTUR?

Concessa jam, quam a nemine amplius negari posse confido, absorptione, quaeri adhuc liceat, de natura materiae ad absorptionem propriae; num scilicet fluida tantum, an vero solida etiam absorbeantur? —

Non sane dubitandum esse mihi videtur, quin solida aequae bene, ac ipsa fluida, absorbeantur: — Quid enim solidum? — Quid fluidum? — Anne fluidorum constituentes partes, ultimae, sic dictae, particulae verae solidae habendae sunt? — An distinguendum inter fluidum & solidum neglecta humidi notione? — An praeterea fluida absorpta homogenea quidem sunt? — An autem potius plu-

E

res

(x) Per longum tempus, tanquam vitae & regni animalis characteristica nota, habita fuit gelatinosa illa, seu potius fibrosa concretio, cum aptitudine caseum praeparandi ex humoribus animalibus secretis, lacte scilicet: verum hac in parte nullatenus ab animali regno differre regnum vegetabile, docet jam a Parisinis inventa, atque facili satis negotio instituta caseosae materiae praeparatio ex vegetabilium farina; — nec etiam multis jam amplius accepta est illa distinctio in regnum scilicet *animale*, *vegetabile*, & *fossile*. — Plures dantur animalium atque vegetantium notae, antehac tanquam characteristicae traditae, quae autem, tales non esse, accurato magis examine jam apparent, dum ambobus, sic dictis, regnis, aequaliter competant: — Potius itaque distinguunt naturam scrutantes Philosophi inter regnum *organicum* & *inorganicum*; prius continet omnia animantia ac vegetantia, posterius autem fossilia. —